
\'LAA~ISE REGERI:-<li 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 

MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 

GEZIN EN WELZIJN, 

) 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 

stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzo"ndere wet van 8 augustus 1980 tof hervorming der in­

stellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonder-. 

heid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 december 1997 

tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van Vlaamse regering, 

gewijzigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 1998 houdende vaststelling 

van de ontwerplij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 

dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 

Landschappen van 01 april 1999, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 

1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Brouwerijgebouwen met woonhuis, bureel en kapel, gelegen te 

Ardooie (Ardooie), Marktplein 11, 9; 

bekend ten kadaster: 

Ardooie, Ie afdeling, sectie A, perceelnummers 713K(DEEL), 713M(DEEL), 

714H3(DEEL), 714Z2, 715T. ./ .. 



2. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

als zijnde een goed bewaard gebleven voorbeeld van een laat 19de-eeuws brouwerij­

complex in een middelgrote landbouwgemeente. Het geheel is uitstekend bewaard en 

omvat naast de brouwerij-mouterij, de brouwerswoning, het bureelgebouw en de 

privékapel. De brouwerswoning is gaaf bewaard en reflecteert in zijn inplanting, verfijnde 

afWerking en rijke interieurs - met bewaard oorspronkelijk meubilair - de prestige van de 

brouwersfamilie. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschreven: 

de brouwerij gebouwen zijn een goed voorbeeld van een voormalige brouwerij-mouterij 

waarvan het laat 19de-eeuwse mouterij gedeelte nog vrij intact is bewaard en dit in zijn 

oorspronkelijke samenhang met de brouwerswoning. Het is een industrieel geheel met 

typische ligging in een dorpskern, waarvan de ruimtelijke structuur in belangrijke mate 

door de aanwezigheid van dit bedrijf werd bepaald. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 

bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­

menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 0 JUNI 1999 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 


